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Úvod

Tato práce pojednává o průběhu tvorby počítačové hry. Jedná se o hru pro platformu

webového prohlížeče, která se odehrává v prostředí Fakulty elektrotechniky a informatiky

Univerzity Pardubice.

Práci jsem si vymyslel sám po absolvování předmětu Vývoj počítačových her. Hlavní

myšlenkou mé práce bylo vytvořit interaktivní prostředí pro budoucí uchazeče o studium na

této fakultě. Díky této aplikaci si bude moci každý z pohodlí svého domova prohlédnout a

samostatně projít prostory školy a zároveň se seznámit s některými předměty, které se na této

fakultě vyučují.

Formální úprava práce byla zvolena na základě [1].

Práce je strukturovaná tak, že nejprve jsou objasněny základní pojmy, týkající se vývoje této

počítačové hry (kapitola 1). Čtenář se například dozví co je to 3D model, CAD software či

herní engine. Dále se práce věnuje vysvětlení obecného postupu při tvorbě počítačové hry

(kapitola 2). V této části jsou vysvětleny pojmy: storyline, level design document a game

design document. Následuje kapitola 3, věnující se popisu jednotlivých nástrojů, které byly

použity při tvorbě praktické části bakalářské práce. Konkrétně jsou to nástroje SketchUp,

Unity a Microsoft Visual Studio. Předposlední kapitola (kapitola 4) detailně popisuje průběh

vlastní práce na vývoji aplikace, a to od sběru dat, potřebných pro tuto práci, až po

vyhotovení finální aplikace. A konečně poslední kapitola (kapitola 6) informuje čtenáře o

průběhu testování funkčnosti výsledné aplikace a ladění případných chyb a nedostatků.

Typografické konvence

V této práci se používají následující typografické konvence:

Kurzíva

Používá se pro vyznačení názvů vlastností game objectů.

Styl písma Courier New

Slouží k vyznačení názvů tříd, metod a datových struktur.

13

1 Vymezení a cíl práce

Cílem této práce je vytvořit funkční hru pro platformu webového prohlížeče v herním enginu

Unity. Tato hra uživateli představí prostředí Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity

Pardubice a dále ho seznámí s některými předměty, které se na této fakultě vyučují.

Tato kapitola představuje základní průběh tvorby této práce a objasnění několika pojmů, které

se v této práci objevují.

1.1 Základní pojmy

3D model

3D model je výsledek 3D modelování. 3D modelování je proces vytváření jakéhokoliv

povrchu nebo objektu v trojrozměrné podobě pomocí manipulace s polygony, hranami a

vrcholy v simulovaném 3D prostoru. 3D modelování může být dosaženo buď ručně, pomocí

specializovaných 3D softwarů, které umožňují vytvářet a deformovat polygonální povrchy,

anebo skenováním objektů reálného světa do množiny datových bodů, které mohou být

použity k digitální reprezentaci objektu. [2]

3D modelování se používá v celé řadě oblastí, včetně strojírenství, designu, filmu, vizuálních

efektů a v neposlední řadě při vývoji počítačových her. [2] Mezi nejlepší softwary pro

modelování ve 3D patří například SketchUp, Blender, Maya či 3ds Max Design. [3]

Hotový 3D model ovšem nemá sám o sobě žádný vzhled. Minimálně obsahuje pouze základní

barvu povrchu. Finální vzhled modelu se musí dodělat pomocí materiálů, shaderů a textur.

Tyto tři prvky mezi sebou úzce souvisí.

· Materiály jsou definice, jak by měl být daný povrch vykreslen. Obsahuje mimo jiné

odkazy na použité textury nebo barevné odstíny. [4]

· Shaders jsou malé skripty, obsahující matematické výpočty a algoritmy pro výpočet

barvy každého vykresleného pixelu. Jsou založené na vstupním osvětlení a

konfiguraci materiálu. [4]

· Textury jsou rastrové obrázky. Protože materiál může obsahovat odkazy na textury,

tak shader daného materiálu dokáže využít tyto textury při výpočtu barvy povrchu

daného objektu. [4]

Následující obrázky zobrazují rozdíl vzhledu mezi objektem bez textury (Obrázek 1) a

s texturou (Obrázek 2).
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Obrázek 1: 3D model bez textury

Obrázek 2: 3D model s texturou

Souborové formáty finálních modelů mohou být různé. V mnoha případech si každý CAD

software vyčleňuje svůj vlastní souborový formát. Proto se vymezilo několik univerzálních
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formátů, které lze importovat do různých druhů CAD softwarů. Mezi takové formáty patří

například:

· IGES,

· DXF,

· STEP,

· VDA-FS.

[5]

Importování 3D modelu do herního prostředí Unity se velmi liší v závislosti na modelovacím

softwaru. Například program Maya neexportuje pouze 3D model, ale celou scénu, ve které se

model vytvářel. Tato scéna pak obsahuje celý model, včetně textur a animací, které se při

importu do Unity přepíší do animací, které nabízí Unity. Naproti tomu softwary SketchUp či

AutoCAD Architecture mají podobné exportování modelu ve formě FBX (FilmBox) souboru,

který se taktéž dá velmi pohodlně importovat do herního enginu Unity.

Systémy CAD

Systémy CAD (Computer Aided Design – počítačem podporovaný návrh) jsou obvykle

vektorové softwary, které se používají v různých oborech architektury a stavebního

inženýrství při projektování. Umožňují rýsování technických, ale i krajinných prvků. Kreslící

prkno nahradilo elektronické a počítačová sestava se stala klíčovým prvkem projekčních

ateliérů. Zdrojem pro tuto kapitolu byl [6]. Důvody zavádění této techniky jsou zejména:

· přesnost, variabilita a efektivita práce,

· množství a dostupnost digitálních dat,

· modifikovatelnost a výměna.

Rozhodujícím kritériem při výběru CAD systému je způsob použití:

· 2D: základním konstrukčním prvkem je lomená čára a jednoduché plošné geometrické

tvary (kružnice, křivka, mnohoúhelník a další).

· 3D klasické modelování: základními prvky jsou těleso a plocha. Lze zde aplikovat

booleanovské operace (sjednocení, průnik, rozdíl) a počítat objemy.

· 3D parametrické modelování: základní konstrukční technikou je definice parametrů,

které popisují geometrické vazby a vztahy mezi 3D objekty. Změnou parametrů se

generují nové sestavy i výkresová dokumentace.

Mezi nejznámější CAD systémy patří například AutoCAD, SketchUp nebo SolidWorks.
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Grafický editor

Grafický editor je program, který je určený k tvorbě a úpravě grafiky neboli obrázků. Pokud

není uvedeno jinak, zdrojem pro tuto kapitolu byl [7]. Existují dva základní druhy grafických

editorů:

· bitmapové (rastrové),

· vektorové (objektové).

Bitmapová grafika je definována barvou jednotlivých bodů. Převede-li se fotografie do

počítače (například pomocí skeneru), obrázek je vždy ve formě souboru v bitmapové grafice.

Záznam v bitmapové grafice může být v různých formátech. Může to být PCX, GIF, TIF,

BMP a jiné. Mezi bitmapové grafické editory patří například Adobe Photoshop či Corel

PhotoPaint.

Grafická informace u vektorové grafiky je uložena ve formě matematického zápisu tvarů čar

nebo křivek, které jsou základním elementem každého obrázku. S tímto typem grafiky pracují

převážně profesionální CAD a kartografické systémy. Na rozdíl od bitmapové grafiky –

zvětšování obrázku ve vektorové grafice nebere obrázku na kvalitě. Mezi vektorové grafické

editory patří například Corel Draw.

Pro tuto práci byl vybrán bitmapový grafický editor Adobe Photoshop. V tomto editoru byly

vytvářeny školní informační tabule a nástěnné cedulky, které lze nalézt u kanceláře každého

kantora. Mezi přednosti tohoto editoru patří velký objem funkcí a jednoduché ovládání.

Ukládaný obrázek může být uložen v mnoha různých formátech. Mohou to být formáty:

Cineon, DICOM, IFF, JPEG, PNG, TIFF a mnoha dalších.

Následující obrázek (Obrázek 3) představuje porovnání mezi originální nástěnnou cedulkou a

cedulkou vytvořenou v grafickém editoru Adobe Photoshop.
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Obrázek 3: Porovnání originální nástěnné cedulky s bitmapovým obrázkem

Textura

Textura je obrazec, který se nanáší na povrch těles. Principem nanášení textur se označuje

obarvení povrchu zobrazovacích těles různými obrazci. Geometrické vlastnosti těles se nijak

nemění, pouze se jinak zobrazuje jejich povrch. Textury jsou ve většině případů

představovány plošnými obrázky (rastrové obrázky vzniklé namalováním, vyfocením apod.),

dále lze textury vytvářet pomocí různých algoritmů, založených převážně na fraktálních


[…]


Další problém, který nastal, bylo velice zdlouhavé načítání scény s modelem fakulty. V první

verzi hry byly veškeré dialogy a formulář s teoretickým testem umístěny do samostatných

scén. Při návratu do scény s fakultou, tak musel hráč pokaždé zdlouhavě čekat, než se mu

scéna znovu načte a hra tak byla sama o sobě neefektivní. Tento problém byl vyřešen tak, že

jednotlivé scény s dialogy byly nahrazeny Canvasy, které se staly součástí hlavní scény. Celá

hra se tedy odehrává pouze v jedné scéně a opakované zdlouhavé načítání tak bylo vypuštěno.

Respektive nastane pouze jednou a to při prvotním spuštění hry.

Poslední problém, který bylo třeba vyřešit, byl skrytý kurzor myši. Jelikož k pohybu po

fakultě je využíván FPS Controller, není kurzor myši vidět, protože k pohybu, kdy se chůze

ovládá šipkami a pohled hráče myší, není kurzoru třeba. Avšak k vyplňování testů a

potvrzování dialogů viditelnosti kurzoru třeba bylo. Musel tedy být zákaz kurzoru, který je

implementován ve skriptu FPS Controlleru, zrušen a zakrývání či zobrazení kurzoru ovládat

samostatným skriptem, dle momentální potřeby kurzoru ve hře.
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Závěr

K vyhotovení praktické části bakalářské práce bylo zapotřebí vytvoření 3D modelu fakulty a

jeho implementování do herního enginu Unity. Tento proces byl pro mě něčím novým,

protože zkušenosti s 3D modelováním jsem do té doby žádné neměl, a tak byla tato práce pro

mě v tomto směru určitě přínosná. Taktéž jsem si osvojil práci s herním enginem Unity a

vyzkoušel si mnoho nových metod a funkcí, které tento software nabízí.

Celkový pocit z mé práce mám dobrý. Dopadla nad moje očekávání, protože původním

úmyslem bylo pouze to, že hráč se bude moci volně pohybovat po fakultě a nic víc. Scénář

v té podobě, v jaké je teď, se postupně dotvářel během vývoje práce.

Ačkoli se na začátku zdálo, že v této práci použiji pouze 3D modelování a znalosti z předmětu

Vývoj počítačových her, tak nakonec jsem využil i znalostí z Datových struktur a Objektově

orientovaného programování, které velmi usnadnily vývoj a zefektivnily práci.

Výsledná aplikace se dá určitě dále využít k jejímu původnímu záměru, tj. k propagaci

Fakulty elektrotechniky a informatiky. Jelikož je práce v podobě webové aplikace, nebyl by

zajisté problém umístit ji na webové stránky fakulty, kterou navštěvují budoucí uchazeči o

studium, kde by si mohl každý volně projít prostory fakulty a vyzkoušet své znalosti

z vybraných předmětů.

Aplikace je ovšem omezena statickou podobou modelu fakulty. Jelikož reálná Fakulta

elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice se neustále mění a modernizuje, musel by

se s ní měnit i model ve hře, aby si zachoval aktuálnost a důvěryhodnost. K tomu by domohlo

neustálého spravování modelu, či vytvoření externí aplikace pro správu tohoto modelu.

Nestálé prvky, jako cedulky a informační panely, by měly své texty uchovávané v databázi a

ta by se průběžně aktualizovala.

Dalším vylepšením by mohla být GPS navigace. Hráč by zadal jméno hledaného kantora,

načež by se mu zobrazila trasa, která by ho dovedla k požadovanému kabinetu.
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1 Příloha A

1.1 Model hlavního schodiště

Obrázek 20: Příloha - Model hlavního schodiště

1.2 Model druhého schodiště

Obrázek 21: Příloha - Model druhého schodiště
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1.3 Model bočního schodiště

Obrázek 22: Příloha - Model bočního schodiště

1.4 Model schodiště s bezbariérovým přístupem

Obrázek 23: Příloha - Model schodiště s bezbariérovým přístupem
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2 Příloha B

2.1 Splash Screen

Obrázek 24: Příloha - Splash Screen

2.2 Úvodní dialog

Obrázek 25: Příloha - Úvodní dialog
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2.3 Prvotní zobrazení prostor školy ve hře

Obrázek 26: Příloha - Prostory školy ve hře

2.4 Dialog s informacemi o kantorovi a možností spuštění testu

Obrázek 27: Příloha - Dialog vybraného kantora
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2.5 Testový formulář

Obrázek 28: Příloha - Testový formulář

2.6 Zobrazení průběžných výsledků zkoušek

Obrázek 29: Příloha - Zobrazení průběžných výsledků zkoušek
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2.7 Zobrazení informace o výhře

Obrázek 30: Příloha - Zobrazení informace o výhře

2.8 Zobrazení informace o prohře

Obrázek 31: Příloha - Zobrazení informace o prohře
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3 Příloha C

3.1 Statistiky o výkonu hry – bez osvětlení scény

Obrázek 32: Příloha - Statistiky bez světel

3.2 Statistiky o výkonu hry – s osvětlenou scénou

Obrázek 33: Příloha - Statistiky se světly
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4 Příloha D

4.1 Textura vstupu do fakulty

Obrázek 34: Příloha - Textura vstupu do fakulty

4.2 Textura oken na hlavním schodišti

Obrázek 35: Příloha - Textura oken na hlavním schodišti
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4.3 Textura oken v respiriu

Obrázek 36: Příloha - Textura oken v respiriu

4.4 Textura okna na bočním schodišti

Obrázek 37: Příloha - Textura okna na bočním schodišti
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5 Příloha E

5.1 Přiložené DVD

Obsah přiloženého DVD:

· zdrojové kódy aplikace (spustitelný projekt v prostředí Unity),

· spustitelná aplikace pro platformu webového prohlížeče a

· elektronická podoba teoretické části práce ve formátu PDF.