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Cíl práce: Cílem práce bylo vymodelování budovy Fakulty elektrotechnik a informatiky

Univerzity Pardubice, jejich otexturování a vytvoření těchto prostor jako herního pole pro vlastní hru.

Hra měla býti virtuální prohlídkou vnořené o minihry – typově didaktické testy.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student během více než roku zpracování své bakalářské práce vytvořit relativně rozsáhlé dílo

postavené na herním engine Unity3D. Praktická část práce je zpracována odpovídajícími technikami.

Navržené postupy i struktury jsou odpovídající požadavkům na moderní hru.

V praktické části student nejdříve vytvořit 3D model fakulty s relativně nízkou úrovní abstrakce,

k čemuž využil software SketchUp. Vlastní model musel student importovat, texturovat a adaptovat

pro využití jako herní scény v programu Unity3D. K tvorbě skriptů student využil jazyk C#. Pro

uchovávání dat, získaných od jednotlivých vyučujících, jsou využity soubory XML.

S přihlédnutím k tomu, že vstupem práce byly pouze stavební plány budovy a otázky od jednotlivých

vyučujících je praktická práce velmi zdařilým dílem.

Vlastní text práce je ve 40 stranách obsahu a 9 stran příloh logicky strukturován. První kapitoly

uvádějí do práce a definují její cíle. Student následně představuje standardní postup při vývoji hry a

uvádí použité nástroje. Strany 37 až 49 věnuje vlastní práci. Text obsahuje prakticky všechny klíčové

části – nestandardní je pouze neuvedení zdrojových kódů – k vysvětlení směřuje jedna z otázek

k obhajobě.

Vlastní text práce bohužel nedosahuje kvality praktické aplikace. Nestandardní je formátování

obsahu (i když dle literatury je vše v pořádku), student uvádí, že bude text formátovat dle knihy prof.

Tauera a spol. Bohužel tak nečinní, neboť např. přílohy nemají vlastní číslování stran. Další výtky,

které musím uvést, směřují k formátování odrážek, které nejsou jednotné a občas nejsou v pořádku.

Odrážky, ale další část textu je místy chybně po stránce jazykové (např. špatné pády slov). Nevhodný

formát uložení souboru způsobil rozostření obrázků. Věcně navíc musím uvést, že Flash není engine,

jak je uvedeno práci – student zřejmě měl na mysli FlashD, nebo Flare.

Praktická práce je velmi rozsáhlá, použité metody jsou korektní, zpracování práce bylo velmi náročné

a výsledný software je korektní. Student musel využít znalosti z řady předmětů, v některých oblastech

musel dokonce nastudovat technologie běžně vyučované na bakalářském stupni studia. Přesto se

dopustil některých chyb při kompletaci textu práce. I když jde většinu těchto chyb bagatelizovat,

nemohu na jejich základě hodnotit práce stupněm výborně.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k drobným, avšak opakovaným chybám v textu navrhuji

klasifikační stupeň výborně minus.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete prosím prezentovat zdrojový kód libovolného scriptu a vysvětlit, proč se ukázky kódu

nevyskytly ve vlastní práci?

2. K příloze C: Vlastní procesorový čas vypadá v případě osvětlené i neosvětlené scény obdobně.

Součty hlavního času a času přípravy renderování jsou podobné. Můžete vysvětlit, proč je,

dle vašeho názoru, zpracování osvětlené scény náročnější?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 10. května 2017
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